
Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.1

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ,
СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

24.02.2021 № 92
                            г. Брянск

Об утверждении порядка учета, 
перечня обязательных мероприятий, 
категорий граждан из числа лиц, 
отбывших уголовное наказание в виде 
лишения свободы и нуждающихся в 
мерах социальной адаптации и 
ресоциализации 

        

В соответствии с распоряжением Губернатора Брянской области от 10 февраля 
2021 года № 68-рг «О мероприятиях, направленных на повышение эффективности 
ресоциализации и социальной адаптации лиц, отбывших наказание  в виде  лишения 
свободы»

       ПРИКАЗЫВАЮ:
 

1.Утвердить  
порядок учета лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, в 

отношении которых в соответствии со статьей 180 Уголовно-исполнительного 
кодекса Российской Федерации поступила информация об освобождении и 
намерении прибыть на место жительства, и нуждающихся в мерах по 
ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации (далее - порядок учета)  в 
соответствии с приложением 1 к настоящему приказу;

 перечень обязательных мероприятий в отношении лиц, отбывших наказание в 
виде лишения и нуждающихся в мерах социальной адаптации и ресоциализации,  
включая обеспечение взаимодействия учреждений уголовно-исполнительной 
системы с учреждениями социального обслуживания населения Брянской области в 
соответствии с приложением 2 к настоящему приказу;

категории граждан Российской Федерации из числа лиц, освобожденных из 
мест лишения свободы, в отношении которых могут применяться меры социальной 
адаптации и реабилитации в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу.



Оригинал в электронном виде в формате MS Word, подписанная ЭП, хранится в базе данных организации.
Исходящий номер документа сгенерирован автоматически при печати и хранится в соответствующей записи базы данных.2

2. Учреждениям социального обслуживания населения  при осуществлении 
мер социальной адаптации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения 
свободы и нуждающихся в мерах социальной адаптации и ресоциализации, 
руководствоваться положениями Федерального закона от 28 декабря 2013 года                
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации»,  Законом  Брянской области от 31 декабря 2014 года № 91-З «Об 
утверждении перечня социальных услуг по видам социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных услуг», порядками и стандартами 
предоставления социальных услуг, утвержденными приказами департамента семьи, 
социальной и демографической политики Брянской области:

от 1 июля 2019 года № 326 «Об утверждении стандартов социальных услуг, 
предоставляемых в стационарной форме социального обслуживания домами-
интернатами для пожилых людей и инвалидов Брянской области, в новой 
редакции»;

от 16 июля 2019 года № 363 «Об утверждении порядка предоставления 
социальных услуг на дому и в полустационарной формах социального 
обслуживания, стандартов социальных услуг»;

от 29 июля 2020 года № 299 «Об утверждении  Порядка предоставления 
социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания домами-
интернатами Брянской области» (в редакции приказа департамента от 9 сентября 
2020 года № 262);

 от 23 сентября 2020 года № 374 «Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг, стандартов социальных услуг, нормативов обеспечения 
получателей социальных услуг в полустационарной форме социального 
обслуживания комплексными центрами социальной адаптации для лиц без 
определенного места жительства и занятий» (с изменениями, внесенными  приказом 
департамента от 14 января 2021 года № 9).

3. Начальнику общего отдела департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской области (Е.С. Хазанова) довести настоящий 
приказ до сведения учреждений, указанных в пункте 2 настоящего приказа.

        4. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования 
на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской 
области Л.М. Лужецкую. 

 
Директор департамента Подлинник электронного документа, подписанного ЭП,

хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП
Кому выдан: Тимошин Игорь Евгеньевич
Серийный: 51FD7AEA5F91342A5246A71D5E36E948D0FE8F8F
Срок действия: c 21.08.2020 по 21.11.2021

Тимошин И.Е.

Исп. Панасова О.В. 
Тел.: 30-31-81, 
17.02.2021
         


